Multo minus valebit pactum, si ad errorem unus paciscentium, opera, & dolo malo alterius inductus fuit; quia ille scienter nequit consentire, cujus menti veluti præstigias alter objecit, ut rem, vel personam, de qua pactus est, sibi multo aliter conciperet, ac eam postea re ipsa deprehendi (34). Porro etsi error à tertii dolo proveniat, inscio altero paciscente, ipsi decepto nihilominus erit liberum resilire à pacto per hujusmodi errorem concepto, ac præterea ad refectionem damni ille tertius subdolos, improbusque homo impeti ab utroque paciscente poterit. Quippe quia nescio videre, qua nixi ratione Hej-

nec-

(32) Vide Grotium ubi supra §. 23.

(33) Ita sane Rom. Juriscons. definiunt: *Quod si erga me virginem emere putarem, cum esset jam mulier, emptio valebit: in sexu enim non est erratum. Ceterum si ego mulierem venderem, tu hominem emere putasti, quia in sexu, ac essentia error est, nulla emptio est.* Dig. l. 18. tit. 1. *De contrah. emptio.*

(34) Nec ille, qui tali improbo modo deceptus alium, ac promissa extorsit, ut ea adimpleantur, jus habere potest.

neccius, ac Thomasius velint (35) obstringi deceptum ad pactum stare. Nam quamvis deceptio à tertio proveniat, ipse involuntarie, & per illius fraudem in pactum venit, atque adeo consensu necessario ad paciscendum omnino defecit, quare pactum inutile, invalidumque erit æstimandum ex suis iisdem principiis.

VI. Deinde cum vis, & metus consensus libertatem auferant, consequens est, ut etiam per vim, & metum pacta extorta, nulla sint dicenda. Dummodo tamen, qui coegit, non habuerit jus ad exercendam vim (36), uti magistratus habent. Id quod dicendum est etiam, si tertius, insciente paciscente altero, per vim, & metum indirecte, ac non deliberate ad hoc, dederit causam ineundi pacti; utpote si etiam ipse paciscens ratum pactum postea fecerit; quia tunc non ex voluntate priore expressa vi, sed ex posteriore ultronea obligatur. Itaque si quis, imminente à latronibus periculo, præsidium sibi ab aliquo mercede luculenta conduxerit, frustra ille comite mercedem poscente, reponeret, se metu latronum promississe; nam pactio conductoris omnino voluntaria, ac independens est à vi latronum, quamquam indirecte ab ea habuerit causam. Aliud verò est dicendum, si tertius vim adhibuerit expresse, determinate, & directe ad hoc, ut paciscens pactum ineat cum aliquo; hoc enim casu, quamvis insciens sit alter paciscens, ac absque culpa, cum vis paciscenti facta à tertio, ut pacisceretur, ei auferat libertatem, libertatemque necessario in pactis exactam, prorsus inutile pactum hujusmodi erit reputandum (37). Ideo si tertius exempli causa armis minitetur aliquem periculo

(35) Heinec. *Elem. jur. nat.* l. 1. §. 95. Thomasius *Jurisprud. divi.* l. 2. c. 7. §. 49.

(36) Dig. l. 4. tit. 2. *Quod metus causa. Non eam vim dici potest, quam magistratus intulit, scilicet jure licito, nec ea ab obligatione liberat.*

(37) Optime Seneca: *Æque dignus est pœna, qui ipse vim adhibet, & qui ab alio admodum ad lucrum suum utitur.* *Controvers.* l. 4. *Controvers.* 8.

lo vitæ, nisi paciscatur altero certam summam, si is hanc ob metum promiserit, ad eam contribuendam minime tenebitur, quamvis insciens alter paciscens sit violentiæ illius; nam qui promisit, ac passus est vim hujusmodi, voluntate, ac libertate essentiali, ac necessaria hisce conventionibus per legem exacta haud erat instructus. Ideoque hic etiam apparet, Heineccium, ac Thomasium (38) aperte allucinari absque ulla distinctione, generatim & absolute in contrarium decidendo (39).

VII. Quoniam vero pactum duorum, pluriumve in idem placitum consensu constat, facile desumitur, id non modo in pactis bilateralibus, sed etiam unilateralibus justam habere rationem, quod promittens non teneatur, nisi alter sibi gratam esse rem promissam ostenderit, atque eam acceptare velle. Verum autem est aliquando hoc præsumi, vel ex statu, vel ex præcedente rogatione ejus, cui quid promittitur, tum ex ipsius rei indole, ac qualitate (40); veluti si ille, cui promittitur, re indigeat promissa, eamque indicaverit cupere, aut aliunde quæverit.

Præterea cum pacta ineantur de aliquo præstando: impossibilia vero minime præstari possint: adeoque impossibilium pactorum ommissio nemini imputatur, & pacta hu-

jus-

(38) Heineccius *ubi supra* §. 85. Thomasius *ubi supra* §. 27. Sicuti etiam Puffendorf. qui hanc sententiam tenet, *Jus nat. & gen.* l. 3. c. 6. §. 7.

(39) Rom. vero Juriscons. confuse, ac incerto pede processerunt. Verum *Dig. l. 4. tit. 2. quod metus caus.* optime decidunt hoc modo: *In hac actione non quæritur, utrum is, qui convenitur, an alius metum fecit: sufficit hoc docere metum sibi illatum, vel vim, & ex hac re eum, qui convenitur, & si crimine caret, lucrum tamen sensisse. Nam cum metus habeat in se ignorantiam, ac involuntariam, merito quis non abstringitur, ut designet, quis ei metum, vel vim adhibuit & ideo ad hoc tantum actor adstringitur, ut doceat, metum in causa fuisse, ut alicui acceptam pecuniam faceret, vel rem traderet, vel quid aliud faceret.*

(40) Vide *C. 11. §. 5.*

jusmodi nulla reputantur (41). Si tamen, in illa impossibilitate ex sua culpa paciscens devenerit, postquam pactum inierit; vel si dolo malo promiserit id, quod quamvis absolute impossibile non esset, sibi tamen impossibile noverat, ad damna resarcienda altero paciscenti decepto tenebitur. Ex eadem ratione etiam impossibilia moraliter reputantur, quæ contra bonos mores, ac leges sunt; nam nullus potest velle ac promittere id, quod contra bonos mores, ac leges venit.

Ita nemo non percipit, inutilia esse pacta, promissa, quibus leges justitiæ, humanitatisque refragantur; nec non quæ decorum, pietatem, verecundiam lædunt (42). Uno verbo omnia pacta de rebus turpibus, ac inhonestis, sive unilateralia, sive bilateralia sint, nullius momenti, atque interdicta esse putantur. Adeoque pactum de patrando delicto, de præmio pro delicto tribuendo, omnino inutilia, atque reprobata sunt per jus naturæ. Siquidem manifesto contradictorium esset jus naturæ fulcire, ac sustinere pacta eidem juri contraria. Ergo si quis homicidium, sacrilegium se facturum promittat (43), nullius esse momenti stipulationes putantur.

VIII. Inde colligitur etiam, quemquam non obligari ad præstanda promissa, quæ sunt conjuncta cum alterius detrimento (44). Quippe quia cum jus naturæ lædere alios prohibeat; & cum pacisci cum nocumento alterius lædere alium sit: ideoque pacta illa nulla censenda erunt, &
ju-

(41) Dig. de reg. jur. leg. impos. *Ad impossibile nullus obligatur.*

(42) Dig. ubi supra: *Quæ contra leges sunt impossibilia putantur.* Dig. de pacto leg. pacta: *Quæ legibus adversantur pacta utpote turpia, aut dolosa, nulla sunt.*

(43) Dig. l. 45. tit. 1. de verborum oblig.

(44) Cicero de offic. l. 3. c. 11. *Ratio igitur hoc postulat, ne quid insidiosè, ne quid simulate, ne quid præve, & cum alterius damno paciscatur.*

juri naturæ ex adverso posita (45). Nec potest pactum hujusmodi alio damnosum ac noxium, volenti ac urgenti factum valere: posteaquam non minus pœna dignus ille est, qui scienti ac volenti, quam qui invito injuriam fecit. Neque huius doctrinæ reponi potest tritum illud: volenti non fit injuria. Nam huic regulæ non est locus, si velle non liceat; velle autem non licet ea, quæ Deus vel per rationem, vel per revelationem prohibuit, uti est pactum de propria læsione, ac ofensa (46). Quare si quis impius in propriam vitam pactus est ab alio, ut se obruncet, inutile tale improbum pactum prorsus æstimandum, & nullo modo exequendum fuerit.

Tandem cum ea tantum pacisci queant ab hominibus, quæ ab iisdem præstari possunt: & cum res aliorum, utpote haud existentes in eorum potestate, præstari à paciscentibus nequeant (47): consequens est, ut de rebus aliorum, dominis renuentibus, non liceat pacisci; imo nec de propriis, in quibus jam alteri, antiquiore pacto, jus aliquod quæsitum sit (48). Si vero quis dolo malo, aut sciens res hujusmodi promiserit, ipse ad id præstandum, quod interest, obstringi poterit. Verumtamen ille, qui se operam daturum promisit, ut alius det, faciatve aliquid, ad omnem diligentiam adhibendam tenetur (49), ut ille rem eandem tradat, faciatve, nec plus ab eo legitime exigi potest.

IX. Insuper si datio, & factum, quod promittitur, ab
utris-

(45) Optime Seneca: *Interim scelus est fides.* Trag. Herc. ver. 480.

(46) Hoc in casu id habet locum, quod inquit Seneca: *Scilicet quod lex adhibenti vim non irascitur, sed passo succurrit.* Consolat. IV. §. 26.

(47) Dig. 1. 44. tit. 7. de obl. & acti. *Quæcumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanem actum efficiunt.*

(48) Vide meum Puffendorf. l. 3. c. 6. §. 3.

(49) Instit. 1. 5. tit. 19. de inut. stipul. *Quod si effecturum se, ut Titius daret, spoponderit, obligatur.*

utriusque consensu pendet, sua sponte sequitur, ut in paciscentium arbitrio sit pure, an sub conditione, an in diem, an ex die pacisci velint (50), easque circumstantias ac conditiones postea à paciscentibus accurate esse observandas. Conditio autem est certa circumstantia à paciscentibus expressa, à qua pacti effectus suspenditur, tamquam ab incerto eventu, usque dum fuerit adimpleta (51). In diem dicitur pacisci, quando usque ad certum diem effectus, executioque pacti confertur. Ex die vero, quando à tali die effectus pacti incipere paciscentes conveniunt. Unde potest desumi, conditionem impossibilem pactum reddere inutile, ac elusorium. Nam hæc conditio non exprimit incertum eventum, sed quem non extitutum, certissimum est: ex quo consequitur, ut nec suspendat effectum pacti, nec sit conditio; atque adeo illi, qui sub tali conditione promiserunt, vel jocantes, vel insanientes sunt reputandi (52).

Idem dici debet etiam de conditionibus turpibus, scilicet de iis quæ sunt contra bonos mores, ac leges conceptæ. Cum enim de rebus turpibus pacisci non liceat, ut paulo ante (53) demonstravimus (54), inde merito colligimus, turpes, pravas, inhonestasque conditiones vitare pactum, eumque, qui sub tali conditione promisit, ad illam adimplendam non teneri: imo si adimpleta sit, utrumque paciscentem pœnas dare mereri, utpote ambo,

cura

(50) Dig. de pactis leg. si unus, & leg. epist. tit. 3. *Convenire licet in præsens, aut ad diem, aut ex die, sub conditione, aut sine conditione, per se ipsum, per nuntium, aut per epistolam.*

(51) Hæc à Rom. Juriscons. dividitur in casuali, vel potestativa, vel mixta. Harum eventus ex fortuna, vel ex honoratæ personæ voluntate, vel ex utroque pendet. Vide *Dig. l. 6. tit. 51. de Cad. tollendis*. Vide meum Puffendorf. l. 3. c. 8. § 4.

(52) Dig. l. 44. tit. 7. de obl. & act. *Sub conditione impossibili factam stipulationem, constat inutilem esse.*

(53) Cap. X. §. 7.

(54) Dig. l. 45. de rer. obl. *Turpes conditiones nullius esse momenti generaliter novimus.*

Z

cum sint directe, vel indirecte auctores delicti (55) sub eadem conditione comprehensi: & quod improbum est, ponere in conditionem (56), criminis semper, ac reprobandum apparet, atque adeo pœna puniendum.

X. Demum uti quisque potest alteri committere res, actionesque suas per mandatum, ac negotiorum gestionem, ita nihil obstat, quò minus quisque per alios pacisci queat; ideoque perinde sit, sive ipse quis paciscatur per se, sive ejus mandato alius (57). Verum tamen est negotiorum gestori non licere pacisci nomine mandantis, nisi de ejus mandato, ac consensu expresso, vel evidenter tacito, & interpretativo; veluti est ille, qui ab utilitate manifesta derivante in mandantem ex tali pacto desumi potest. Itaque neque hic decisio Heineccii (58) mihi videtur adprobanda, qui nunquam pro absente; ignorantèque, negotiorum gestori promittere licere affirmat (59). Siquidem promittendo etiam aliquid aliorum nomine, inscientibus ipsis, eorum negotia utique utiliter geri possunt; id quod ipsiusmet officium, ac munus est negotiorum gestoris; nemo enim negaverit, eum, qui decem E. G. promisit, ad consequendam summam quindecim alterius generis rei, utiliter negotia gerere.

Postremo observandum est, quòd cum nihil discriminis sit per jus naturæ, ut supra notavimus (60), inter pac-

(55) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 5.

(56) Paul: Sentent. l. 3. tit. 4. *Conditiones turpes, ac contra leges magis nullius momenti, & pro non scriptis sunt, quam impossibiles.* Vide Wesemb. in *Parat. Dig. l. 18. tit. 7.*

(57) Dig. de pactis leg. 2. *Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum.* Vide et. *Decr. l. 6. de reg. juris, cap. 68.*

(58) *Elem. jur. nat. l. 1. §. 403.*

(59) Procurator autem vel omnium rerum, vel unius rei esse potest. Vide *Dig. l. 3. tit. 3. de proc.* Procurator enim certæ rei non potest excedere fines mandati, alius juxta Jurisconsultos excedere potest utiliter agendo. Vide meum Puffendorf.

l. 3. c. 9. §. 2.

(60) §. 1.

pacta, & contractus, quoniam utrumque negotium utriusque convenientis consensu capiat substantiam ac implementum, consequi oportet, ut omnes regulæ, quas hoc capite explicavimus, non minus ad contractus, quam ad pacta referri debeant; atque inde optime ratiocinetur ille, qui à natura pactorum, ad contractuum indolem eruendam ducit argumentum. Quapropter etiam capite sequenti tractationem de modis, quibus pacta, & contractusque solvantur, in unum jungemus.